de junho de 2019, a lei de diretrizes orçamentárias para o exercício de 2020. 

Projeto de lel nº 74/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar o Poder Executivo a abrir 
crédito adicional especial no orçamento vigente até o limite de R$ 419.952,20 (quatrocentos e 
dezenove mil, novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos), destinado a atender inclusão de 
nova ação nº 1704 - Reforma do Piso da Quadra Interna do Ginásio CEFE Presidente Médici. 

Projeto de lei nº 75/2020, de autoria do Prefeito Municipal, que visa autorizar inclusão de nova ação nº

[...]

Municipal, conforme especifica" .. 
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E 
PROMULGA A SEGUINTE LEI: 
Art. 1 ° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito 
adicional especial no orçamento vigente, até o limite 
R$ 305.636,00 (trezentos e cinco mil, seiscentos e trinta e 
seis reais), destinado a atender abertura de nova ação nº 

2645 - Apoio à Atenção Básica Municipal, visando 
recebimento de verba oriunda do Fundo Estadual de 
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, consignado na 
seguinte dotação orçamentária: 
1 -Fundo Municipal de Saúde

[...]

Terceiros Pessoa Jurídica -Fonte 02 Código de Aplicação 
3000132 R$ 55.636,00 
Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo 
1 ° ficará legalmente caracterizado pela Lei Federal nº 

4.320, de 1964, artigo 43, § 1°, inciso 11, sendo o valor de 
R$ 305.636,00 (trezentos e cinco mil, seiscentos e trinta e 
seis reais) coberto através de excesso de arrecadação da 
receita da transferência de recursos do Fundo Estadual de 
Saúde para o Fundo Municipal de Saúde, de acordo com 
a Resolução SS-88, de 16 de junho de 2020, da Secretaria 
de Estado da Saúde. 
Art.

[...]

declara estado de Calamidade Pública no âmbito do 
município, decorrente da COVID-19 (Novo Coronavírus), 
D E C R E T A: 
Art. 1° Fica aberto na Seção de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Finanças, um crédito adicional 
extraordinário, no valor de R$ 3.727.815,04 (três milhões, 
setecentos e vinte e sete mil, oitocentos e quinze reais e 
quatro centavos), destinado a atender despesas referentes 
ao Enfrentamento da Pandemia do Coronavírus - COVID-
19, através dos recursos financeiros que estabeleceu o 
Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus 
SARS-COV-2 (COVID-19) e entrega de recursos aos